
SEGUNDA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 201116  CADERNO 4

no DOE nº 31.908 de 05/05/2011, composta pelos servidores 
LUCIA MARA BEZERRA OSORIO, Assist. Social, matrícula 
nº. 3199240/1, VERONICA BASTOS MACHADO, Advogado, 
matrícula nº. 3192407/1 e MARTA FERREIRA CORREA, Agente 
Administrativo, matrícula nº 57188255/1, para sob a presidência 
do primeiro, procederem à conclusão dos trabalhos de apuração 
dos fatos apontados no processo nº 2011/15943;
II – DETERMINAR o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir 
de 15 de maio de 2011, para a apresentação de Relatório Final 
de Apuração, por parte da Comissão de Sindicância redesignada 
pela presente Portaria.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 24 de 
maio de 2011.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretário de Estado da SETER

COMISSÃO ESPECIAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237022

PORTARIA Nº 340/11 - SETER, 25 DE MAIO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, em uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Edital de Cadastramento de Entidades para a 
execução de Ações de Qualificação Social e Profissional;
Resolve:
1 - Instituir a Comissão Especial para análise de documentação, visando 
o cadastramento de Entidades executoras e posterior análise e seleção 
de Projetos de Ações/Cursos de Qualificação Social e Profissional para 
o exercícioc de 2011, considerando o item 5 do referido Edital;
2 - Designar as pessoas abaixo relacionadas para comporem e 
referida Comissão Especial:
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA - Diretor de Qualificação 
Profissional-DQP/SETER-Coordenador;
LIZIA BETTY NOGUEIRA DA SILVA - DQP-Membro;
ANA FÁTIMA NOBRE LIMA - DQP-Membro;
SANDRA MARIA ROCHA DE SOUZA - DQP-Membro;
NEOMIZIO LOBO NOBRE JUNIOR - NUJUR-Membro;
JAIME JOSÉ PONTES FILHO - Comissão Estadual de Emprego-Membro;
MIGUEL BENEDITO DOS SANTOS - Comissão Estadual de 
Emprego-Membro;
3 - Esta Portaria terá vigência no período de 30/05 a 30/06/2011.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 25 de 
maio de 2011.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JUNIOR - Secretário de Estado de 
Trabalho, Emprego e Renda.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237554

PORTARIA: 356/2011
Objetivo: Realizar levantamento do patrimônio.
Fundamento Legal: Lei 5810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Concórdia do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3255590/Maria da Conceição Vale de Souza (Assistente 
Administrativo) / 1.5 diárias (Completa) / de 30/05/2011 a 
31/05/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237400

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MAIO/2010 A ABRIL/2011
LRF, art. 55 inciso I,  alínea “a” -  Anexo I                                                                                                                                                
      R$1,00

DESPESA COM PESSOAL DESPESA 
LIQUIDADA

MAIO/10 A 
ABRIL/11

DESPESA BRUTA COM PESSOAL  (I) 169.834.256,

Pessoal Ativo 151.660.711,

Pessoal Inativo e Pensionista 18.173.545,

Outras despesas de pessoal decorrentes de contrato de 
terceirização (art.18, §       1º da LRF) 0,

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art. 19§ 1º da LRF) (II) 33.597.346,

Imposto de Renda (Resolução 16.769-TCE) 13.910.117,

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,

Decorrentes de Decisão Judicial 0,

Despesas de Exercícios Anteriores 32.575,

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 19.654.654,

DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (III) = (I –II) 136.236.910,

DESPESA TOTAL COM PESSOAL – DTP (IV + (IIIa+IIIb) 136.236.910,

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (V) 9.535.121.000,
% do DESPESA TOTAL COM PESSOAL – DTP sobre a RCL(VI)= 
(IV/V*100) 1, 429

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) – 1,56 % 148.747.888,

LIMITE PRUDENCIAL (§ único, art. 22 da LRF) –    1,48% 141.119.791,
Fonte: SIAFEM
OBS: Não houve inscrição de Restos a Pagar
Acrescentado os Pensionistas da UG/IGEPREV Aplicada à 
resolução 16.769 TCE/PA

Deputado MANOEL CARLOS ANTUNES
PRESIDENTE

Deputada SIMONE MORGADO
1ª SECRETARIA

MARIO LUIZ LISBOA COUTO
COORDENADOR DO CONTROLE INTERNO

DEMONSTRATIVO DOS LIMITES
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MAIO/2010 A ABRIL/2011.

LRF, art. 48 - Anexo VII R$ milhares

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL
Total da Despesa com Pessoal para fins de apuração 
do Limite - TDP 136.236.910,00 1,42

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 
<1,56%> 148.747.888,00 1,56

Limite Prudencial  (§ único, art. 22 da LRF) - <1,48%> 141.119.791,00 1,48

DÍVIDA VALOR % SOBRE A RCL

Dívida Consolidada Líquida 0

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 0

GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL

Total das Garantias 0

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 0

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL

Operações de Crédito Internas e Externas 0

Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações 
de Crédito Internas e Externas 0

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações 
de Crédito por Antecipação da Receita 0

RESTOS A PAGAR INSCRIÇÃO EM SUFICIÊNCIA ANTES 
DA INSCRIÇÃO EM

Valor Apurado nos Demonstrativos respectivos

RESTOS A PAGAR 
NÃO PROCESSADOS

RESTOS A PAGAR NÃO 
PROCESSADOS

0 0

FONTE: SIAFEM

Deputado MANOEL CARLOS ANTUNES
PRESIDENTE
Deputada SIMONE MORGADO
1ª SECRETARIA
MARIO LUIZ LISBOA COUTO
COORDENADOR DO CONTROLE INTERNO

RESUMO DE DIÁRIAS DO DIA 18 E 19 DE MAIO DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236670

PORTARIA Nº. 0848-GP, DE 18 MAIO 2011.
Nome: HERNANI MIRANDA DA CUNHA FILHO / Cargo: 
ASSESSOR MILITAR / Matrícula: 59331 / Nº. de Diárias: 5.½ 
(cinco e meia) / Origem: BELÉM / Destino: OURILÃNDIA DO 
NORTE, TUCUMÃ, SÃO FELIX DO XINGU  E PARAUAPEBAS/PA 
/ Período: 23 a 28/05/11/ Objetivo: SERVIÇOS ESCOLTA, 
SEGURANÇA E  DE PRECURSÃO A EXMA. SRA. PRESIDENTE.

PORTARIA Nº. 0849-GP, DE 18 MAIO 2011.
Nome: ALCIDES GONÇALVES ABREU / Cargo: SERVIÇO 
MILITAR / Matrícula: 59102 / Nº. de Diárias: 5.½ (cinco e 
meia) / Origem: BELÉM / Destino: OURILÃNDIA DO NORTE, 
TUCUMÃ, SÃO FELIX DO XINGU  E PARAUAPEBAS/PA / Período: 
23 a 28/05/11/ Objetivo: SERVIÇOS ESCOLTA, SEGURANÇA E  
DE PRECURSÃO A EXMA. SRA. PRESIDENTE.

PORTARIA Nº. 0850-GP, DE 18 MAIO 2011.
Nome: FERNANDO RIBEIRO MARCOS / Cargo: SERVIÇO 
MILITAR / Matrícula: 59200 / Nº. de Diárias: / Nº. de Diárias: 
5.½ (cinco e meia) / Origem: BELÉM / Destino: OURILÃNDIA 
DO NORTE, TUCUMÃ, SÃO FELIX DO XINGU  E PARAUAPEBAS/
PA / Período: 23 a 28/05/11/ Objetivo: SERVIÇOS ESCOLTA, 
SEGURANÇA E  DE PRECURSÃO A EXMA. SRA. PRESIDENTE.

PORTARIA Nº. 0851-GP, DE 18 MAIO 2011.
Nome: VILMAR COSTA RIBEIRO / Cargo: SERVIÇO MILITAR 
/ Matrícula: 59129 / Nº. de Diárias: 5.½ (cinco e meia) / 
Origem: BELÉM / Destino: OURILÃNDIA DO NORTE, TUCUMÃ, 
SÃO FELIX DO XINGU  E PARAUAPEBAS/PA / Período: 23 a 
28/05/11/ Objetivo: SERVIÇOS ESCOLTA, SEGURANÇA E  DE 
PRECURSÃO A EXMA. SRA. PRESIDENTE.

PORTARIA Nº. 0852-GP, DE 18 MAIO 2011.
Nome: ALONSO CASTILHO MUSSIO / Cargo: SERVIÇO MILITAR / 
Matrícula: 59110 / Nº. de Diárias: 5.½ (cinco e meia) / Origem: BELÉM 
/ Destino: OURILÃNDIA DO NORTE, TUCUMÃ, SÃO FELIX DO XINGU  E 
PARAUAPEBAS/PA / Período: 23 a 28/05/11/ Objetivo: SERVIÇOS 
ESCOLTA, SEGURANÇA E  DE PRECURSÃO A EXMA. SRA. PRESIDENTE.

PORTARIA Nº. 0854-GP, DE 18 MAIO 2011.
Nome: REINALDO VIRGENS DA SILVA / Cargo: MOTORISTA 
/ Matrícula: 20039 / Nº. de Diárias: 5.½ (cinco e meia) / 
Origem: BELÉM / Destino: OURILÃNDIA DO NORTE, TUCUMÃ, 
SÃO FELIX DO XINGU  E PARAUAPEBAS/PA / Período: 23 a 
28/05/11/ Objetivo: SERVIÇOS DE CONDUÇÃO DE VEÍCULO.

PORTARIA Nº. 0862-GP, DE 19 MAIO 2011.
Nome: CARLOS AUGUSTO DE OLIVEIRA VIEIRA / Cargo: 
AUXILIAR DE SEGURANÇA / Matrícula: 20083 / Nº. de Diárias: 
5.½ (cinco e meia) / Origem: BELÉM / Destino: OURILÃNDIA 
DO NORTE, TUCUMÃ, SÃO FELIX DO XINGU  E PARAUAPEBAS/PA 
/ Período: 23 a 28/05/11/ Objetivo: SERVIÇOS DELIBERADOS 
NO PROVIMENTO Nº 007/2008-CJCI.

PORTARIA Nº. 0866-GP, DE 19 MAIO 2011.
Nome: ANTÔNIO MARCOS NUNES DE CARVALHO / Cargo: 
AUXILIAR JUDICIÁRIO  / Matrícula: 68020 /  Nº. de Diárias: 
5.½ (cinco e meia) / Origem: BELÉM / Destino: OURILÃNDIA 
DO NORTE, TUCUMÃ, SÃO FELIX DO XINGU  E PARAUAPEBAS/PA 
/ Período: 23 a 28/05/11/ Objetivo: SERVIÇOS DELIBERADOS 
NO PROVIMENTO Nº 007/2008-CJCI.

CONTINUA NO CADERNO 5


